371

et ecclie et tunc censes reprobata p.d.c.ecclia. d. 2st.
c.i. d. 2sue. Si vero non contra libertatem ecclesie sed
est onerosa aut illud onus principaliter respicit sub
ditum suum quod artat ad certam solenitatem obser
uabile et factibile et tunc valet illa lex et licet non
astringat ecclias astringit subditum suum qui non pot
disponere de re sua spreta lege sui superioris. aut
principaliter illud onus respicit ecclias vel cleri
cos et tunc autem est in rebus ecclie quesitis et censes re
probata illa. l. et non valit autem est super rebus querendis
et tunc unde quod valeat arguitur. quid autem. ff. que in frau
de. vide que plenissime dixi in repetitione rubri. de
re. eccl. non alie. Ultimo do. Lardi. hic dicit cle
ricus obligavit se ad obseruandum statutum ciuitatis
qui conuenit in foro ecclie refert bal. in quoniam
facti consuluisse quod iudicabatur secundum statutum ciuitatis
non ea ratione quod statuta astringant clericum sed quia
clericus ad hoc se potuit obligare quod virtutis suum
interesse et non ecclie. Et per ista sit expedita hec de
cretalis. Si quid mali dixerim subiacio corrigen
dus iudicii doctorum et scholarium. Si autem aliquid bo
ni dixerim optimo ac sanctissimo deo tribuat cui
sit honor et gloria et imperium. Andreas Barbatia.

Tacet ex suscep^{to}. Legitur varijs
modis hoc intendit Laycus laycum
super re ciali coram ecclesiastico in
dice conuenire non potest nisi indefer
etum iusticie secularis vel nisi consuetudo illud ha
beat. b. d. Primo ponitur dictum cum sua modifica
tione. Secundo ibi licet prouidet circa recusatio
nem eorum sed non intellectum quem hic tenet do. Lar
sumatnr sic Iste apostolice impetrare a layco et lay
cum in loco in quo dicitur consuetudine per appellatio
nem vel recusationem de iudice seculari accedit ad
ecclesiastico et decernuntur irritae et non tenentur donec
iudex secularis exhibebit iusticiam. b. d. secundum eius.
Primo ponit decimum exordium. Secundo manda
tum cum modificatiōne ibi mandamus. Tertio prouidet
etra grauamina consulū ibi liceat. Quarto pro
nidet circa recusationem ipsorum ibi si vero. Tu po
deras quo ad eum sumarium doctorum quod mihi videb
erit honorificentia antique et moderne iuris prudē
tie quod non recte adaptetur sumariis istud ad te. ex eo
quod aliud est agere coram ecclesiastico iudice et aliud
est impetrare ad agendum iste est te. multum prestans. c
causāq. s. de iudi. ubi caplūm potest impetrare litter
ras ad agendum sine consensu plati et valent et tenent
tales litteras sed agere non potest sine consensu prelati
et pulchre voluerunt domini de rota in decisionib.
nonis decisione. clxxiiij. quod filius familiæ potest impetrare
rescripti sine consensu patris sed agere non po
test sine consensu patris. et adduco glo. sing. in. l. i.
C. qui admit. que voluit quod filius familiæ potest impetrare
iudicis officium sine consensu patris et tamen agere non
potest sine eius consensu. et refert bal. ibi se in conting
tia facti consuluisse quod filius familiæ cui siebat do
natio potuit adire iudicem et impetrare insinuatio
ne fieri. idem voluit bal. in. l. fi. q. necessitate. C. d
bo. q. liber. facit. l. seruus. ff. de bo. poss. et adduco
glo. in. c. fi. de procu. que voluit quod unum de ecclia
potest impetrare pro ecclia sed non agere. et adduco. c
dilecti de except. ubi excusat in causa appellationis
potest spetrare et allego quod hinc in. c. quod frustra dicitur

cum ergo iste tex. loqua est de Iis impetratis et de
agere nihil dicat ergo non bene summa et summado
illud quo ad materiam agendi et querendi et ex istis
unde quod non bene dixerit Inno. et sequaces in quaerunt
volvit litigias hic impetratas sed ipso iure nullas quod p
iura supradicta unde quod ista spetratio de iure fieri pos
sit et de iure valeat. **M**ondera est quod summariz
do. Lardi. unde magis congruere huic littere ex eo
quod ista impetratio facta per laycum et laycum coram indi
cecclesiastico habuit quedam velatum color iusti
cie quod ex certo casu index ecclesiasticus videbat
sibi jurisdictionem etra laycos ideo non est admittatio
ne digna si laycus impetravit etra laycos in causa
utili coram illo tali iudice ecclesiastico et tamquam ipse di
cit quod talis impetratio non tenuit quod videlicet dicendum
per iura que ego adduxi superius quod multo formis sp
etratio tenuit in casu huius. c. q. index ecclesiasti
cus in alio casu erat index eorum. et per quod non vide
tur bene dicere do. Lar. **M**ondera est quod tenendo
comunem lecturam doctorum hic probat quod licet consue
tudo certo casu conferat jurisdictionem iudicii eccl
esiastico etra laycos tamen extra illum casum non exten
ditur consuetudo non solum quo ad facultatem conve
niendi sed et quo ad facultatem impetrandi sed tunc
obstant iura allegata superius in hanc. Et secundum hoc
erit hic casus pro eo quod dixit Bar. in auct. quoniam
C. de sacrosan. ecc. quod consuetudo exercita in una ca
sum non extendet ad aliū. l. i. q. ii. ff. d. itinere actuorum
privato. et pro eo quod voluit Ly. i. l. i. C. que sit lo
consue. in. iii. oppo. Et sapienter refert Petrus de
ancha. in. c. cum ex officiis de prescrips. Jo. de ligna.
dicere quod quidam archidiaconus consuetudo visitare cer
tam ecclesiam per se ipsum modo volebat eandem visi
tare per vicarium suum fuisse obtentum in cancellaria pa
pe quod non potuit quod consuetudo exercita in una per
sona non poterat extendi ad aliam et singulariter dicitur in
no. in. c. in. Iis. de resti. spo. Consuetudo est in ecclia
ad hoc ut quis acquirat possessionem totius dignita
tis installef in aliquo loco quod non extendet ad alium
locum et si bene ponderef ille tex. ista officia consuetudine
per istum tex. vel iste tex. per iura predicta. Nam hic dici
tur quod si a sua consulatu lata in causa laycorum consue
nit appellari ad episcopum quod appellatur ad episcopum vel ad pa
pam et sic iste tex. consuetudine dicta Inno. Bar. Ly.
Jo. de ligna. et fere omnis seculi et cõquassabit ca
pita in terra multorum. Nec est doctor quod ait aduentum
illas doctrinas magnorum virorum consuetudine per istum tex.
quod litera pcedat dignus altissimus deus inferi aperte
re nobis suam veritatem. **M**ondera est aliud quod po
sito quod papa non habet exercitum jurisdictionis temporalis
ut dicitur hic doctores oes quod papa rex non potest prohibuit
Petro exercitum illud et sic non potest iudicare scilicet lai
ci et laicū regulariter tamen non segregatur ergo non potest com
mittere eam vel cedere lfas spetrandas. Et ad
hoc adduco stupendum tex. i. c. pastoralis dicitur
cum gl. sua ubi probat formaliter quod illi quod non habet exer
citum jurisdictionis sed habet potest tamen segregare eam
et sic habens jurisdictionem in hinc et non in exercitio po
terit cedere lfas et cetero quod cedendo lfas vel de
legando non exercet jurisdictionem et per quod non dat quod
non habet. c. quod autem est iuris patro. c. g. i. q. i. et c. diacon
tum q. vii. Et adduco quod volunt omnes. et ibi dominus
minic in. c. si a subdelegato non officiale. lib. vi. Et
quo segit quod si index laicū ad quem spectet jurisdictione

3

sit parat⁹ reddere ius petenti sine non q̄ littere im
petrate a papa valebūt^z potuit papa ccedere istas
litteras licet nō habeat iurisdictionis laycorū exerci-
citum quo ergo spiritu dicit hic tex. lfas irritas^z
inanes propter pauperiē īgeniū mei ista fecerūt me
hac nocte dubitare soluat apollo^z ideo vñ posse sic
sumari. ¶ Larent effectu littere impetrare per lai-
cam contra laicum in causa seculari coram iudice
ecclastico^z i loco quo de consuetudine appellat^z
ad indicem ecclasticum nisi in defectum iusti-
ce secularis vel nisi aliter se hbeat c̄suetudo. b.d.
Et sic iste tex. inquantū dicit irritas decernimus
z inanes debet intelligi quo ad effectum q̄ illaz
vigore non potest laycus queniri coraz iudice ec-
clastico simpliciter tamē valent^z tenet quia licet
papa nō habeat exercitū iurisdictionis secularis
tamen cōmittendo causam vel cōcedendo lfas nō
videtur exercere iurisdictionē ut dictum ē. ¶ No-
ta scđm domi. Anto. q̄ ipso iure non valet rescri-
ptum delegationis ccessum ab ecclesia inter lay-
cos in causa mere temporali^z ad forum ciuale spe-
ctante^z sic videtur omnino deficere inhabitu iu-
risdictionis secularis vel saltez in exercitio ligato
Et sic solus defectus exercitū aliquando reddit
actum nullum. c. prudentiam in principio de offi-
.dele.c.romana. h.i. de offi.or.lib.vj. z ex hoc pa-
ret ecclesiam iurisdictionis exercitum in laycum
quo ad laycos confirmatum a deo. x. di. c. quoni-
am. xvij. di. c. cum ad nostrū non posse a layco re-
uocare per quod limitatur. l. iudicium soluit. ff.
de iudi. z sic non poterit hodie populus romanus
revoke iurisdictionem a populo trāslatam in ip̄z
imperatorem per. l. ij. h. deinde. ff. de ori. iur. q̄ il-
la ē confirmata per legem canonicanam^z p ecclesia^z
c. per venerabilez de cle. ita colligit hic do. Anto.
Sed do. Abb. colligit ex isto tex. q̄ licet fm com-
mune sententiam canonistarum iurisdictioni tē-
poralibus sit penes papam in habitum ut nota. i
c. nouit. s. de iudi. z i. c. causamqz. qui si. sint legi.
tamen ipsam iurisdictionem in laycum exercere n̄
potest^z sic non potest papa pro libito voluntatis
iurisdictionē imperatori concessam revoke neqz
ip̄am remanente apud imperatorem exercere. z
ex hoc infert q̄ imperator non p̄t dici simpliciter
vicarius pape cum vicarius pp̄fit ad libitum re-
uocari ut in cle. z si principalis. de rescriptis. z per
Inno. in. c. romana. de appell. lib. vj. nec simpliciter
imperator habet hanc iurisdictionē a papa cum n̄
possit indistincte illam revoke^z sic non vindicat
sibi locum. l. iudicium soluit. ff. de iudi. z c. sup
questionum. de offi. dele. z ita residet hic do. Ab
bas. Sed do. Petrus de ancha. hic colligit non
valere lfas apostolicas impetratas^z laycos ipso
iure^z aliud sū dicit. l. neqz canonē. ad hoc allegat
verecūdū profecto fuit doctori tam p̄claro. ¶ Tu
vero adde q̄ do. Anto. nō videf bene dicere quod
in romano pontifice deficiat habitus iurisdictionis
secularis smo pessime loquī^z q̄ penes ecclesia^z
z penes ipsum petrum sunt duo gladij. vt scribit
in passioē dñica. Et purissim⁹ dñs noster Ihesus
non prohibuit Petru habitum iurisdictionis se-
cularis sed erercitū dūtarat. nam dicit petro po-
ne gladiū tuū in locum suū^z in hoc do. Anto. lo-
quit ḡtra cōmune op̄i. olim interpretū in hac cc